Lucianus.

*Pannus lacer.*

Hominem iam fastiditum & rejectum, πάνος πολυχιδίς apellat. Græci, id est, pannum vndique lacerū. Sumta metapora à veste longo vsu detrita, atque ob id rejecta, quū noua fuerit in pretio.

*Quis vsus cepis putridi.*

Τίς χρέα παθουσίου κερματίου. Id est, Quis vsus putrefacti cepis? De rebus aut etiam hominibus abiectis, & quorum nullus vñquam est vsus. Etenim quum cepe sit herba per se vivissima, simulatque computruit, nihil abiectius.

*Inutilior blade.*

Βλακὸς ἀγνοστής. In hominē nihili, nulliusque bonæ frugis dicebatur. Sumtum à pisce vsque adeò vili, ut à canibus quoque fastidiatur.

Horatius.

*Extritum ingenium.*

Παρεξυλιθίου νοῦ ἰχνεύειν. Id est, Métem habens euanidam, παρεξυλιθίος perinde sonat, quasi dicas extibiātam, ducta metaphora à tibiarū linguis, quæ postea quām exciderint, inutilis est tibia.

*Barbam vellere.*

Quuin sumimum contemptum ac ludibriū significamus. Horat. in Serm. *Barbam tibi vellunt Lascini pueri.* Persius: *Iccit co fl-*

*co floridam prabet tibi vellere barbam.*

*Nihili cocio est.*

Dictum videtur in eos, qui pollicentur in futurum, nec exhibent rem præsentem. Gellius cocionem dixit, quæ veteres ariolatores dixerunt.

*Non pluris quam simias.*

Simia ridiculum animal est, vulgāque contētum. Dion Prusensis: *Quos ego, inquit, non pluris facio, quam, ut dici solet, simias.*

*Fumi umbra.*

*Kατρος σκια. Pro re qualibet vili. Cum omnis umbra res quædam est inanis, tum verò fumi vimbram pñè dixeris vimbram vimbræ.*

*Fulgur ex pelni.*

Diogenian

*A'σπανή in πυρέ. De minis inanibus eorum qui lñdere nequeunt: fulgor enim, qui fulgoris imitatione quadā è vas culorum nitentium vibratione, aut ex aquis redditur, non cendi vim nullam habet, pueros modò territat.*

*Oppedere, & oppedere contra tonitrua.*

Oppedere, proverbialiter pro reclamare & contemnere reperitur usurpatum. Horatius, *Vin' tu curis Iudeis oppere.*

*Dionis gry.*

*To Διάνοια γένε. Recte dicetur, aut ubi quempiam magno animo contemnimus, ac ne responso quidem dignum habemus, aut cum rem nihil significamus.*

*Ne gustaris quibus nigra est cauda.*

Pythagor.

*Μὴ γεύεσθαι τὸ μελανόπεπεν. Id est, Ne gustes ex iis, quibus est nigra cauda. Admonet non esse habendum commercium cum improbis, & cum iis qui sunt nigris & infamibus moribus.*

*Oscitante uno, deinde oscitat & alter.*

*Ἐντε χειρόντος, μετρίχην ἴτεγε. Id est, Cum oscitat unus, statim oscitat & alter. Dicendum quoties exemplo peccati statim provocatur aliquis ad simile facinus. Fit quadam occulta naturæ vi, ut qui viderit oscitatem, cogatur & ipse oscitare.*

H. iii

*Corrumpunt bonos mores colloquia prava.*

Eodem pertinet ille Menandricus senarius, quem Diuus Paulus Apostolus haudquaquam grauatus est in prima Corinthiorum epistola citare: Mores bonos conuictus inficit improbus. Celebratur & hic senarius à Græcis.

*Kακοῖς ὄμηλῶν καύτοις ἐπιβήσθη κρέος.* Id est,

Malus ipse fies, si malis conuixeris.

Plutarch.

*Si iuxta claudum habites, subclaudicare disces.*

*Αὐτοὶ χωρὶς παρομίους τὸν συναγένετον μαζεῖσθαι.* Id est. Si iuxta claudum habitaris, disces subclaudicare. Proverbium admonet vitandam perniciosa m proborum hominum cōsuetudinem, propterea quod cum corporis, tum maximè animi vitia contagio serpunt in vicinum.

*A bonis bona disce.*

Arist. Moral. ix. ostendens virtutem optimè disci conuentu bonorum, quod amici se mutuo corrigit si quid erratum est, & se si vicissim ad honestas excitant actiones. Citat Theognidis versum:

*Εἴθεντοι μὲν γένος ἀπ' ἑθῶν τὰ διδάξασι.* Id est,

Qui bonus est, ab eo bona discito.

Linius.

## C O N T R A .

*Cantherium in fossa.*

Rusticum adagium, sed tamen è re militari natum. Hoc licebit vti, quoties quis ad id negotij trahitur, in quo nequaquam valeat, aut ubi res erit vehementer impedita, periculosave.

*In puteo constrictus.*

Plato. Quadrabit in eos, qui per angustias eò redacti sunt, vnde extricare se nullo modo possint.

*Nunc mea in arctum coguntur copia.*

Terentius. Metaphora suinta ab exercitu, qui laborat iniquo conclusus loco, & vndique obsidetur ab hostibus, vt difficile sit effugere.

*Inuita Minerua.*

Pro eo quod est, Refragante ingenio, repugnante natura, non fauente cælo.

## C O N T R A R I V M P H I L A V T I A E.

Non

*Non est beatus, esse quis se nesciat.*

Sensus est, Haud esse satis, vt adsit felicitas, ni felicitatem tuam intellexeris.

Virgilius:

*O fortunatos nimium, bona si sua norint, Agricolos.*

*Ἄγιλος πλοῦτος.*

Vocabatur, cùm quis suas dotes ignoraret. Porro felicitas non minima pars est, vt quisque sua norit bona.

C O R R E C T I O D I C T I , A V T F A C T I .

*Corrigentis quod dictum est ab alio.*

Vbi ciuiliter notabimus aliquem, tanquam haud ex animi sententia loquutum, aut vbi quid dictum sit parum honestum, in hunc torquebimus versiculum Homeri Iliad.,  
Οἴδα γε ἀλλοι μήδον αὔτιστον τύπον τοῦτον οὐσιαν. Id est,

Sermonem hoc alium potiorem adducere nosti.

*Correctio dicti.*

Dictum obscenius & bonis viris reticendum, aut absurdum dictum notabimus hoc versiculo ex Iliad.,

Μῆδον, οὐ γέ κεν αὐτὸν γε διὰ σόντα πάμπαν ἄγειτο,

Οὐ τοιε δηίσαπον οὐτοὶ ερεσοὶ αἴπα βάζειν. Id est,

Sermonem, quem vix nemo unquam promat ab ore,

Qui modò cognorit cordata & lana profari.

C R V D E L I T A S.

*Manliana imperia.*

Rectè congruit in hos, qui sequuntur in eos, in quos ius natum sunt, & qui nimis rigida iuris obseruatione humanitatis & aequitatis oblitus sunt. Liuius & Valerius narrant Lucium Manlium, filium occidisse propter edicti transgressionem.

*Opera Sylosontis ampla regio.*

Ἐκτη Συλοσωντος ἀρχαιοτεχνία. Id est, Per Sylosontem regio facta est amplior. Nam Syloson munificētia Darij, mortuo Polycrate, Samiorum adeptus tyrannidem, quum acerbius exerceret imperium, ita ut ferè solent iij, qui ab humili fortuna repente ad res amplas prouehuntur, & ob hanc causam insula desereretur ab incolis, prouerbio dici cœptum, Spatiova regio est Sylosontis gratia. Conueniet in acerbè gerentem magistratum, cuius vitio deseratur ab incolis regio.

Strabon.

**Lucianus.**

*Phalaridis imperium.*

Φαλαρίδος ἀρχή. Id est, Phalaridis principatus. Recte dicitur in eos, qui crudelius exercent imperium, aut potestatem sibi delegatam. Ortum adagium à Phalaride Agri-gentinorum tyranno, quem sua crudelitas nobilitauit.

*Omnium quos sol videt.*

Sunt & illæ figuræ proverbiales: *Omnium quos terra sustinet, aut quos sol videt, pessimus, optimusve. Plantus in Sticho: Meliorem neque tu reperies, neque videt sol.*

*Omnis herus seruo monosyllabus.*

Πάξ θεότης δύναμι μονοσύλλαβος. Heris & potentibus, breuissimo tantum verbo est opus ut vel annuant, vel renuant: *Sic volo, sic in beo, sic pro ratione voluntas.*

*Budoro more.*

Βουδόρη τόμφ. Aut ut alibi reperio, Βεδόρων τόμφ. Id est, Budororum more, seu lege. Suidas interpretatur de iis, qui digni sint, ut bouis ritu exorientur. Diogenianus exponit de admirandis. Βεδόρης autore Stephano, promontorium est oppositum Salamini. Βούδης, Magnefix ciuitas, quam Homerus Βεδούς appellavit. Βούδηνος, Budini, populi sunt Scythiae, sic appellati, quod à bubus vehantur, ut pote plaustris ædium vice vtentes.

*Lemnia manus.*

Αμυντική χει. Dictū pro eo quod est, nefaria, impia, crudeli.

*Crudelis Bacchus.*

Ωμητής διέρυθρος. Baccho quondam viuos homines sacrificari mos erat. Vnde in crudeles conuenit, siue quod temulentia feroce reddat & immites.

**Aristoph.**

*Non magis parcemus, quam lupis.*

Οὐ φεστιμεστα μάλλον ἢ λύκον. Id est, Haud magis parcemus ac lupis. Inde natum quod antiquitus lex ad interficiendos lupos, etiam præmio inuitabat apud Atricos.

**Suetonius.**

*Lutum sanguine maceratum.*

Theodorus Gadareus Tiberii Cæsaris in arte Rhetorica præceptor, perspiciens in eo adhuc adolescentem sœvitiam quandam cum ingenij stupore coniunctam, inter obiurgandum illū subinde vocare solet πηλὸν αἷματι συμπιευσθέντος, Id est, lutum sanguine maceratum: luto tarditatem innuens, sanguine crudelitatem.

*Non*

*Non est oleum in lecytho.*

Aristoph.

Ἐλαῖον ἡ οἶστρον τὸ λικένθω. Id est, Olei liquor nequaquam  
inest in lecytho. Quum significamus non esse precibus lo-  
cum apud inexorabilem. Nam ἔλαιον oleum significat, ἔλαιος  
misericordiam.

*Boni viri lacrymabiles.*

zenodot.

Ἄγειροι δὲ φύσιά πεπεισμένοι. Id est, At quisquis probus, is  
multum lacrymabilis est vir. De iis, qui facile commoue-  
rentur ad misericordiam, ac precibus fleterentur. Nam il-  
lacrymare dicuntur, qui misereſcunt.

## C V R I O S I T A S.

*Scit quomodo Iupiter duxerit Iunonem.*

Theocrit.

In curiosos, & quid quisque domi faciat peruestigantes,  
conueniet illud ex Syracusanis,

Πάντα συνῆκες ἵττοι, καὶ οὐτε Ζεὺς μήτερ οὐδέποτε. Id est,

Nouit feminineum genus omnia: nouit & illud  
Iunonem duxit quo pacto Iupiter olim.

*Canes venatici.*

Dicuntur qui omnia venantur, & produnt, peruestigant **Cicero.**  
que nota metaphora.

*Nihil dulcius quam omnia scire.*

M. Tullius ad Atticum (lib. 4. epistola, Delectarunt me)  
refert hunc senarium ceu vulgo celebrem:

Οὐδὲν λικένθητο θεῖον οὐ πάντα εἰδένει. Id est,

Nil dulcius quam scire prorsus omnia.

*Mylus omnia audiens.*

Μύλος πάντα αἰσθανεί. Dici solitum, vbi quis se dissimularet  
audire, quum omnia tamen auribus curiosis captaret, auf-  
cultaretque. Tractum videtur à mola, vnde exploratores  
obseruare soleant, quæ fierent. Aut à Myli curiosi cuius-  
piam moribus.

*Nihil inanius quam multa scire.*

Πελουμαθημοσύνη τῆς οὐ κατατέχει, ἀλλο. Id est, Non aliud ma-  
ge inane pura quam plurima scire. Conueniet in eos, qui  
malunt multa discere, quam vtilia.

*Zenonium est et lenticem coquere.*

Licebit vti, quum dicemus esse viri boni, etiam in rebus

**grabo.** minutiſſimis ſui ſimilem eſſe, aut egregium artificem in quacunque materia declarare, qualis fit artifex. Zenō Stoicorum Princeps fuit, qui docet ſapiētē omnia rectē facere.

*Corycaeus auscultauit.*

Kορυκεῖος ἀκηγαλέτο. Vbi quis id quod agit, conatus diſſimulare, tamen à curioſis deprehenditur. Corycus mēns eſt Pamphyliæ præcelsus ac portuosus, atque ob id piratarum inſidiis opportunus. Exploratores illius montis Corycæos vocabant.

**Lucianus.** *Multare regum aures atque oculi.*

Ἐπὶ τῷ ὄρθῳ μὲν βασικίων πονοῦ. Id eſt, Aures atque oculi regum multi. Allegoria inde duxta eſt, quod regibus complures vbiq[ue] ſunt exploratores, quibus velut auribus vuntur.

*Nodum in scyrpo queris.*

In anxiū dicebatur, niſisque diligentem, aut meticuloſum qui illic ſcrupulum moueret, vbi nihil eſſet addubitandum.

**Plautus.** *Notare vngui, Carbone notare, & ſimilia.*

**Hieronym** Quod ſoleat vngui ſignum apponi, vbi quid parum placet, Horatius dixit, Transuerso calamo ſignum apponere: pro eo quod eſt damnare. In eundem ſenſum, Césaria virgula legitur identidem apud D. Hieronymum, pro caſti-gandi notandique autoritate. Eodem pertinens, Spongia corrigere, veru ſignare, θβαιλίζειν.

*Triftis littera.*

M. Tullius pro Milone, Quod niſi vidiffet poſſe abſoluui cuin qui fateretur, quum videret nos fateri, neque qua-ri vñquām iuſſiffet, nec vos hanc tam ſalutarem in iudicādo litteram, quām illam triftēm dediffetis. Triftēm litteram appellat Ȣ, ſalutare Ȣ, quod hac abſolueretur reus, illa damnaretur. Liuius dixit, triftiorem notam.

*Contra retiarium ferula.*

Martial. Denique videas, an te delectet contra retiarium ferula. Id eſt, An id faciendum tibi putes, quod nemo non dāinet atque exhibet. Dici ſolitum in eos Domitius Calderinus admonet, qui infirmo præſidio contra maximē inſtructum pugnarent.

Ni

*Nipater effes.*

Diogen.

*Εἰ μὴ πατὴρ ἔδει. Vtemur quoties senis, aut potentis aut ailioqui venerandi sententiam nobis haudquaquam probari significabimus, cui tamen honoris causa nolimus refragari.*

*Calculo mordere.*

Aristoph.

*Ψήφος δέκτεσσιν. Dicuntur, qui suffragio lèdūt, aut vlciscuntur hominem.*

*Æquales calculi.*

Suidas.

*Τοσούτης. Si quando parum abest ut condemnetur aliquis, & tamen absolvitur. Aut quum nutat animus, ambigitque utram in partem se deflectat, rationibus hinc atque hinc velut ex æquo adhortantibus atque deterretibus.*

*Non probantis.*

Lucianus.

*Α' οὐτε Α' πρείδη Α' γαμήπονος λιδάρει θυμός. i. At non Atridae sic est Agamemnoni visum. Rectè vtemur, vbi rē quidem fatebimur honestam factu, verùm diuersa placere iis, quo-ruin libido plus valeat, quām æquitatis ratio.*

*Ne nomen quidem.*

Paulus ad Ephesios: Fornicatio, aut omnis immunditia, aut avaritia, ne nominetur in vobis. Quid enim? Itane sclerus est nominare avaritiam, aut libidinem? Non opinor. Sed Apostolus ut grauiter vitia detestaretur, vsus est hyperbole proverbiali. Nam inter pios nominatur & Iudas & Pilatus.

*Θ prefigere.*

Theta præfigere, pro damnare. Persius: *Et potis es visio nigrum præfigere theta.* Nam nescio an debeamus Isidoro credere, qui primo Etymologiarum libro scribit ita militari more solere fieri, vt cæsi Θ, salui τ, signarentur. Certè de hoc signo Θ, fit mentio etiam in Apocalypsi, quæ beati Ioannis Euangelistæ nomine legitur.

## D E C R E T U M.

*Murus aheneus.*

Horatius: *Hic murus aheneus esto, Nil concire sibi, nulla pallescere culpa.* Vsurpatur pro certo & immutabili animi decreto, schemate nimirum proverbiali.

*Hesiodus.*

*Nullus dies omnino malus.*  
 Astrologi designant quosdam dies fortunatos aut infelices, sed his aut illis rebus: nullo tamen die indulgendum est otio, quod nullus sit adeo inauspicatus, quin alicui negotio sit felix, si quis recte utatur concessio tempore dies infaustus gerendo bello, aut navigationi, felix est administrandæ rei familiari. Nullus autem dies non prosper parandæ bonæ menti fatetur Hesiodus:

Omnis ex parte dies malus haud obuenerit unquam.

*Procop.*

DEGENERANTIVM IN PEIVS.

*Ab equis ad asinos.*

*A' φ' ιππων ιπ' ουοι. Vbi quis à studiis honestioribus ad pa-*  
*rum honesta deflectit.*

*Lucianus.**Mandrabuli more res succedit.*

*Ε' μ' Μανδραβίου χρεῖ τὸ πεζόγμα. Id est, Res Mandrabuli ordine succedit. Hoc est, in dies in peius labitur. Inde natum, quod Mandrabulus quidam, quem thesaurum reperisset, primum auream ouem posuit Iunoni Samiæ, proximo anno argenteam, tertio æream.*

*O domus antiqua quam dispar idomino domi-*  
*naris!*

Videtur & illud Ennij carmen prouerbiis ascribendum quod refertur à M. Tullio Offic. libro primo. Id conueniet in disciplinam commutatam in peius, eorum vitio qui successerunt.

*Heroum filij noxa.*

*Α' νοδῶν οἴσιων τίκτε πηγάτα. Id est, Virorum heroum filij noxx. Manet &: hodie vulgatus iocus: Ex sapientissimis patribus stultissimos propagari liberos.*

*Terentius.**Haud canit paternas cantiones.*

*Οὐ πατερίς αὐτεῖ μηλ. De eo iactatum, qui à paternis moribus degeneraret. Solent liberi maiorum suorum cātiunculis, quas admundum pueri didicerunt, delestat.*

*Filius degenerans.*

In filium, qui à paterno degenerat instituto, conueniet illud Homerij Iliad.,

*Α' μ' εχεὶς εἴναις πατέρες εἰγάζε. Id est,*  
*At non consuevit patriis in filius armis.*

*Bene*

*Bene natis turpe est male viuere.*

Quidam arbitrantur ob hoc ipsum sibi licere turpiter viuere, quod honestis maioribus orti sunt, quum contrà generis claritas quasi fax addita faciat ut nobilium errata plus habeant dedecoris, quām obscurō genere natorum.

*Quis parentem laudabit, nisi infelices filii?*

Ti; πατέρας αἴροντο εἰ μὴ κακόδαιπποια τίκνα; Id est,

Quis patrem laudet, nisi proles laudis inanis?

Carmen vulgò iactatum de iis, qui maiorum suorum fascinora iactitant, nimirum nihil habētes quod de seipsis verè prædicent.

*Acesias medicatus est.*

Diogen.

Ακούοις οὐδεν. Dici solitū de re, quæ semper vergeret in deterius, quodque magis accuraretur, hoc peius haberet. Occasionem adagio dedit Acesias quidam medicus imperitus & stupidus, qui dum cuidam pedum dolore laboranti mederi studet, auxit dolorem.

*T aurum tollet, qui vitulum sustulerit.*

Si quando significabimus maiora peccaturum adulterum, qui puer virtus minoribus asseuererit.

*Ut nunc sunt homines.*

Si notabis temporum tuorum mores, vt semper in peius degenerantes à virtute maiorum, applicabis illud Homeri Iliad. μ. οὐριῶν Βεροιέων. Id est, ut nunc sunt homines.

*Discum quām philosophum audire malunt.*

Vulgus hominū propensius est ad quamvis ineptas volūtates, quām ad frugifera. Per iocum trāsferri potest ad discum escarium, cuius crepitum multi libētius audiūt, quām vocem philosophi.

*Eamus Athenas.*

Γαρ οὐχ εἰς Αἰθήρα. Licebit vti, si quando nos melioris fortunæ relicta pœnitibit.

D E P R E C A N T I S E T A B O M I N A N T I S .

*Despuere malum.*

Manet & hodie in vulgi moribus, vt si quid audiant ex-  
ecrandum, quod sibi nolint euenire, despuat velut abom-  
inantes. Id autem hæsit ex veterum superstitione, qui sibi

Plautus.

persuaserat disputationem esse remedium aduersus imminentia mala.

### *Vases secum auferat omen.*

In eos qui nobis dira minitantur , aut acerba prænuntiatiā, conueniet illud Theocriticum in Bucoliastis.

Αὐτάρο μέντος ἐ Τίλεμος εὐθέρας αἴγαρδον,

Εὐθέρα φίλης ποτὲ οἶκον, ὅπως τοικοσις φυλάξῃ.

Id est,

Telemus at vates, mihi qui canit omnia dira,  
Dira domum referat, quō natis illa reseruet.

### *In capras silvestres.*

**Athenaeus.** Καὶ ἄγας ἀρίστας. Id est, In capras feras. Abominantis est sermo, & malum deprecantis. Confine illi : *Hos tibas eueniant conuinia talia nostra.* Athenaeus ponit, Ad capras silvestres pro eo quod difficillimum esset inuentu ,aut quod nusquam est.

### *Beon matus piscis.*

Dicitur in hospitem ingratum ac molestum. Βαῦ apud Epicharatum piscis quidam est.

### *Si quid mali in Pyrrham.*

Εἰν κακὸν, εἰς Πύρρον. Subaudiendum, recidat aut abeat, aut eiusmodi quippiam. Originem proverbij tradunt huiusmodi. Quondam Pyrrhaeos quotquot erant finitimi, graui odio persequebantur , vnde si quod malum aliquando viseretur impendere, id abominantes precabantur ut in Pyrrhaeos auerteretur, dicentes εἴ τις Πυρρίαν: id est, In Pyrrheorum regionem. Est autem Pyrrha Lesbiensi insula cuitas, auctore Stephano.

### *Procul ab auribus nuntius veniat.*

Αἴ π' εὔτος ἀγγελος ἔλθει. Id est, Procul absit nuntius aure: Sermo deprecantis nuntium male auspiciatum.

### *Abhorrentis ac detestantis.*

Quum dicemus nos vehementer à vitio quopia abhorre, illud Homeri usurpare licebit:

Εὐθέρες γάρ μοι κατένες ὄμοδος δίδεσσο πύλη στ.

Id est,

Is mihi iuxta inuisus, ut atrii limina ditis.

### *Dulcis cubitus.*

Γλυκὺς ἀγκάρ. Abominantis est sermo. Ancon autem Nil pars est, in qua nauigantes plurimum & sudant & periclitantur. Vnde proverbio dicebant:Dulcis cubitus, quasi deprecantes eius loci discrimina. Id autem perinde valet qua fi di-

### *Plate.*

**Si dicas: Bona verba, aut Benè ominata loquere.**

**Terra mihi prius debiscat.**

Virgilius:

*Sed mihi vel tellus optem prius ima debiscat,  
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,  
Pallenteis umbras Erebi, nocte tamenque profundam,  
Ante pudor quam te violam, aut tua iura resoluam.*

---

**Omnia præclara dicis.**

Socrates apud Platonem in Euthydemō, εἰρωθέντι suo morte, quod aduersarius absurdā quædam collegisset, videlicet Socratē scire quod nesciebat, & rursum nescire quod sciēbat. Εἴπει, inquit, Ἐυθύδημος. πάντα τὸ δὲ λογίσθησον, καὶ λαβὲ δὴ πάντα τὰ λόγια. Id est, Esto, δ Euthydeme. Nam ut dici solet, omnia sānè præclara dicis.

**E sublimi me derides.**

Αὐτὸς δὲ φίλος μου καταγγέλλει. De eo, qui cum fastu rideret quēpiam, ac despiciunt.

**Ἐσκιμαλίχθαι.**

Suidas.

Ἐσκιμαλίχθαι στὸ χέρι. Hoc gestu contumeliam despectūmque supremum significabant. Est enim Græcè ἐσκιμαλίσαν medium digitum ostendere, contractis ceteris, ignominiz causā.

**Naso suspendere.**

Est vafrè ac subdolè irridere. Horatius in Sermonibus:

**Naso suspendis adunco.**

**Postica fanna.**

Plautus.

Persius proverbialiter appellat clāculariam irrisiōnēm. A gestu ridentium aliquē à tergo Posticæ occurrite fannę.

**In eo ipso stas lapide, in quo præco prædicar.**

Quadrabit, vbi quis præsens, videns, audiēnsque, tamen deluditur. Quod autem meminit lapidis, id traductum est à lapide quodam editiore, quem Romæ fuisse, complurū auctorum testimonio, constat: vnde præcones in auctionibus res venales annuntiabant.

**Loripedem rectus derideas.**

Iuuenal is: *Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus.* Quo conueniet vti, quoties aliquis id aliis approbrat mali, cui sit ipse obnoxius.

Diogen.

## D E S P E R A T I O.

*Actum est.*

Proverbialiter etiam hodie his verbis desperationem significamus, *Actum est, Græci πέρι της θεραπείας.* Terentius in Eu-  
nuch. *Actum est, ilicet, peristi.*

*Nullus sum.*

Proverbiales sunt & illæ apud Comicos hyperbole: *Nul-  
lus sum, Occidi, & Perij, quibus desperationem aut ingens  
malum significamus.*

Eurip.

*Pinus in morem.*

*Πόλλως τρόπον.* Id est, *Piceæ ritu.* Vbi quis funditus, radici-  
tusque perit, ita vt nullo pacto restitui possit, *piceæ ritu*  
perditus dicitur. Nā *piceæ succisam negat suppulla scere.*

Idem.

*Perierunt bona.*

*Εὐπότες τὰ κελάτα.* Id est, *Perierunt honesta.* Hippocrates Mindaro Lacedæmoniorum Duci fuit ab epistolis. Eo interfecto ab Atheniensibus, Hippocrates in Lacedæmonem huiusmodi scripsit epistolam: *Εὐπότες τὰ κελάτα, Μίνδαρες, οἱ ἀ-  
πίστουται, id est, Perierunt honesta,* Mindarus autem amotus est. Innuens rem male cessisse.

*Ad restim res redit.*

Terent. In Phor. *Operatua ad restim mihi quidem res redit  
planissime.* Hoc adagio summa rerum desperatio significa-  
tur. Nam in hac solent quidam amentes ad laqueum con-  
fugere.

Plinius.

*Suspendio deligenda arbor.*

In re vehementer indigna, neque vlo pacto toleranda,  
veteres arborem suspendio deligendam esse dicebant.

Suidas.

*Ad porcellum da mihi mutuò tres drachmas.*

*Εἰς χοιρίδιον μοι νῦν δάνειον τρεῖς δραχμαί.* Id est, *Ad porcel-  
lum nunc da mihi mutuò treis drachmas.* Dicebatur ab  
eo, qui mori decreuisset, aut qui vellet initiari. Nam ini-  
tiandi consueuerunt immolare porcum.

*A quinque scopulis desilire in fluctus.*

A mō

Ἄπο πάντας ἀλλαζει περιέντας εἰς κακόν. Id est, A quinque desilire rupibus in vndam. Hoc usurpari solet ab iis, qui iam impatientes præsertim malorum, minantur semet in quodvis potius malum præcipitatuos, quam ut perpetiantur.

*Omnibus armis præsidii sive destitutus.*

Hominem incremem, & omnibus præsidiis destitutum, indicabimus hoc versu Homeric, qui est Il. ad. ♀,  
Τεμνόντες ἄπειρον κόπευθε τον οὐρανὸν αὐτοῖς χεῖρας οὐρανούς. Id est,  
Et clypeo simul & galea nudatus & hasta.

*Tenuis spes.*

Ψυχὴ τῆς ἀλπίς. Id est, Spes frigida quidein. Spem infirmam incertam que Poëtæ tenuem vocant.

*Non est cuiuslibet Corinthum appellere.*

Οὐ πάντος αἰδοπίς εἰς Κορίνθον εἰδεῖ οὐδείς. Id est, Non est datum cuiuslibet Corinthum appellere. Vetus sum iuxta ac venustum adagium, de rebus arduis & aditu periculosis, quæque nō sit cuiuslibet hominis affectare. Inde natum, quod, uti refertur apud Suidam, nec facilis nec satis tutus sit nauis in Corinthiacum portum appulsus. Parasitus quidam Comicus eleganter detorsit prouerbiū, hoc modo, *Ad remensam hand hominis est cuiuslibet.*

*Difficilia quæ pulcra.*

Δύσκολα τὰ κελά. Id est, Ardua, quæ pulcra. Quidam prodiderunt Pittacum, ubi semet abdicasset imperio, dixisse: Solon. Difficile bonum esse. Porro Solonem Pittaci molli tiem atque ignauiam taxantem dixisse: Difficilia, quæ honesta.

*Cum principe non pugnandum.*

Qui significabit arduum, principem à priuato superari: aut difficillum, vincere naturam, usurpabit illud Homeri ex Odyss.,

Αἴ γε λόγος γάρ τ' οὐδὲ βέρνωνται διψή δε μῆνες. Id est,  
Ardua res homini mortali vincere numen.

*Ire per extremum finem.*

Pro eo quod est, rem factū perquam difficilem præstare, neque vel tantillum aberrare.

*Clauam extorquere Herculi.*

Qui sibi vendicare conantur, quod alius iam potentior

Horatius:

occupauit.vel Ioui fulmen eripere,vel clauam extorquere  
de manu Herculis dicetur.

Plato.

*Nemo malus hoc sciet.*  
Οὐδὲ τέκνα εἰσται τέλος. Id est; Nullus malus hoc sciet.  
Quoties rem egregiam & cognitu dignam significamus.

*Non omnibus contingit.*

Non cuius sit potestas cum regibus colloquendi aut  
non omnibus contingit diuinorum litterarum penetrare  
mysteria. Ad hunc sensum non inuenisti deflectetur illud  
Homeri ex Odyssi.

- Οὐ γάρ πει πάντας δεῖ φάντας ἔχειν. Id est,  
Haud cuius manifesta videntur numina diuina.

*Ægre, sed tamen contingit.*

In eos, qui ægræ quidem, sed tamen assequuntur quod  
optant, quadrabit illud Homeri Odyssia,

Αἵ τη μή γε καὶ τοῦ πάντας ἴνοιδε. Id est,  
Peruenietis adhuc, quanquam mala plurima passi.

*Ægræ quidem, sed facimus tamen.*

Quum ægræ quidem, & non sine plurimis incommodis  
agimus quippiam, sed tamen facimus adacti necessitate,  
conueniet illud Homeri Iliad.

Καὶ μάλα τιμέσθω τῷ, αἴτιον γε ἵππου. Id est,  
Quamvis afflicti nimissem, sed fatum ita cogit.

Plautus:

*Prater Sibyllam nemo leget.*  
Diuis Hieronymus irridens Iouiniani stylum ut per-  
turbatum & obscurum, scribit Plautinarum litterarum il-  
lud in eum quadratè: Has præter Sibyllam leget nemo.

*Centum plaustris trabes.*

Hesiodus: Εἴγεντο δὲ τὸ διόγεος ἀμφέξεν. Id est,  
Centum autem lignis plaustrum compingitur vnuin.  
Eo tempestiuiter vtremur, cum significabimus id quod  
à nobis petitur, magno constare.

*Azanæa mala.*

Αἴδεντα τεκνά. Dici solitum, vbi quis in re perdifficili plu-  
rimum sumeret laboris: Azanæa regio quædam sterilis est  
Arcadiæ, in qua coloni multo sudore parum fructus re-  
cipiunt.

*Carpere prouinciam. Tradere prouinciam.*  
Capiant suscipiuntve prouinciam, qui rei curandæ o-  
nus

nus in se recipiunt.

### *Capere ciuitatem.*

Plato in quodam dialogo significat proverbio dici sole, Capere ciuitatem, qui rem difficilem esset assicurari. Neque enim ciuitas primo statim impetu capitur.

### *Omnes lagueos effugere.*

Plato.

Quod ipsum à venatu translatum est, in quo sic vndeque sepiuntur exitus, ut necesse sit feram in aliquas infidias incidere.

### *Trabs in omnibus.*

Δοκεῖ δὲ θητὸς τίταν. Id est, Trabs in omnibus facta est. Videtur hemistichium ex Poeta quopiam sumtum, quo significatum est, nihil esse tam certum, quin obster scrupulus, cogens nos ad exactiorem rei considerationem.

### *Simul & da, & accipe.*

Aristotel.

Αὐτὸς δίδου καὶ λάμβανε. Vbi res est cum homine parum certa fide, cui non sit tutus quidquam credere, nisi statim receperis, quod fueris stipulatus. Torquebitur ad eum, qui non collocat officium, aut munus suum, nisi iam certus de mutuo.

### *Neminifidas, nisi cum quo modium salis absumperceris.*

Significat autem hominis ingenium non posse perspicere, nisi diurno coniunctu.

### *Fiducia pecunias amisi.*

Iactatur & hodie, fiducia plerosque mortalium falli.

### *Ne Mercurio quidem credere.*

Cicer.

Strabo lib.2. de narratione parum probabili, λέπει Εἴη μετάσχοντες λέγοντες, id est, Quam ne Mercurio quidem credat aliquis narranti. Propriè conueniet in eos, qui longinquis peregrinationibus circumacti, narrare solent prodigiosa. At viatorum Deus habebatur Mercurius.

### *Confringere tesseram.*

Apud Plautum in Cistellaria confregisse tesseram dicitur qui sibi redditum in domum aliquam preclusit. Est autem tessera symbolū hospitale, quo prolato agnoscebantur hospites, si quando redissent.

*Caca dies, & oculata dies.*

Plautus cæcam diem & oculatam, pro die, qua non numeratur præsens pecunia, & qua numeratur. Vocant & Iurisconsulti cæcam diem, & cæca testimonia, quæ scripto perhibentur ab absentibus. Nam cæca sunt non tantum quæ non vident, sed quæ non videntur, & absunt.

*Oculata manus.*

Oculatas manus dixit Plautus, quæ promissa velint exhiberi re, non oratione promitti. Nam oculos habere, quibus videat exhibita: aures non habere, quibus audiant pollicitationes. Semper, inquit, *oculata nostre sunt manus, credunt quod vident.*

*Pluris est oculatus testis unus, quam auris decem.*

Longè maior est habenda fides referentibus ea, quæ viderint oculis, quam iis, qui narrant ab aliis audita.

Plautus.

*Non persuadebis, ne si persuaseris quidem.*

Oὐ γέ πίστεις, οὐδὲ ἀπίστεις. Id est, Haud enim persuaseris vñquam. Est autem hyperbolæ genus, qua significamus tāquam ἀσωτάτων. Perinde quasi dicas, non credam, et iam si video.

*Quot seruos habemus, totidem habemus hostes.*

Non habemus illos hostes, sed facimus. Meminit Seneca epistola XLVII. Admonet adagium, ne quid fidamus illis, ne ex animo illos nobis amicos arbitremur, qui nos mente colunt.

*Hostium munera, non munera.*

Priscorum superstitione creditit, obseruanda vel maximè munera, à quibus, quo animo mitteretur, propterea quod quæ darentur ab iis, qui nobis malè cuperent, exitio plerūque fuisset constaret.

Plautus.

*Homo homini lupus.*

Ἄρισπατος αἰδηπάπου λύκος. Quo monemur, ne quid fidamus homini ignoto, sed perinde atque à lupo caueamus.

*Etiam si Catō dicat.*

De fide & auctoritate Catonis Uticensis narrat Plutarchus. Proverbiū dicitur de rebus incredibilibus.

*Iydius ostium claudit.*

Audire

*Audiretis quoque iudeos. De furacibus dicebatur, quod Lydi non discederent, nisi re quapiam sublata. Malum accipere de his, qui rem quampiam obscenam aggressuri fūgiant arbitros addūntque sese, propter Lydos, pionilicie notatos.*

### *Tuam ipsius terram calca.*

*Quum iubebimus cuiquam, ut in suo loco se contineat, neque se recipiat in nostra.*

### *Longè latéque.*

Gellius.

*Quum ingens discriminē significant, longè latéque distare dicunt. Translatum videtur ab agrorum messoribus.*

### *Quisquis is fuerit.*

*Quemuis citra villam exceptionem hominem indicabimus hoc versiculo, qui est Iliados XIII.*

*O' δι Συντος τ' είναι καὶ τόδι σημάνεται αὐτών. Id est,*

*Qui modò mortalis sit, edens Cercalia dona.*

### *Pilus in medio.*

*Minimum discriminis significantes, dicimus pilū interesse, id vehementius est, quam si dicas, culmum latū. Theocritus in Thyonicō.*

*-λασσον δὲ μεριτές πίνεται πίπες εἰδή μέσον.*

*At me imprudentem capiet vesania tandem,*

*Vix pilus in medio est.*

*Verba sunt amantis ac metuentis, ne tandem amor exeat in infamiam, à qua tā parum absit, ut vix pilus sit in medio. Consimili tropo Plautus dixit in Mostel. *Pluma haud in tenebris patronus an cliens probior fiet Hominis*, cui nulla in pectore est audacia. Non interest pluma, pro nihil omnino refert;*

### *Δις δέ τι πατεῖν.*

*Id est, Bis per omnia. Hoc adagio discriminē ingēs ac longissimum interuallum significabant. Vnde quā pugnatiſſima inter sese viderentur, totūque diſſiderent genere, ea bis per omnia inter se discrepare dicebant.* Lucianus.

### *Mysorum ac Phrygum termini discreti sunt.*

*Strabo regiones quasdam cominemorat inter sese finitimas, puta Phrygā, Bithynōrum, Mysorum, Dolonum, i-*

tem qui iuxta Cyzicū accolunt, Mygdonū ac Troianorū. Neminem autem inficias ire , quin vnaquæque suis finibus sit circucripta. Verùm eos fines ad amissim dijudicare,id neutiquam facile. Manent & in hodierum diem de finibus gentium rixæ, longa serie temporum omnia confundente. Adagio licebit vti, de rebus toto genere inter se se dissidentibus. Veluti si quis sentiens longè aliud spectare philosophum,aliud oratorem. Aut de hominibus inter quos nihil conuenit,nihilque commune intercedit.

*Sesiuncta sunt Merrha & Siloam fluenta.*

**Xωεις τὰ Μερρᾶ καὶ Σιλοαὶ πόλιμα.** Id est, Sesiuncta sunt Merrhae ac Siloam flumina. De longo interuallo dissitis inter se . Veluti si quis dicat inter amicum & adulatorem plurimum interesse . Apparet neotericum esse prouerbium , & haud scio an ab Apostolio additum. ex litteris apostolicis & ecclesiasticis. Siquidem Merrha vocatur locus, in quo Moy ses aquas pestilentes & amaras, iniecto ligno, dulces reddidit ac salubres . Ceterum ad aquas Siloam missus est à Iesu cæcus euangelicus, quò visum reciperet. Vnde apparet salutares fuisse, dissimillimas aquis Merrhae.

*Quid distent æra lupinis.*

Horatius in Epistolis: Nec tamē ignorat, quid distent æra lupinis, id est, nouit discrimen rerum vilium & pretiosarū. Agit autem Horatius de iis, qui beneficia non ita conferunt in quosvis, velut abiiciant, sed ita collocant, ut expendant & eius meritum, ac dignitatem, cui præstant , & pretium munieris quod largiuntur . Porro lupini vilitatem proverbialiter notauit Iuuenalis: *Tunicam mihi malo lupini. Quād si me tōto laudet vicinia pago.*

*Ingens interuallum.*

M. Tullius in epist. ad Atticum lib. sexto, Senarios hoc ceu proverbiales usurpat. Πολλὰ δὲ μητρώματα

Νότος κυλνθει κύματα, Δρεπεις αλέα. Id est, Multas at vndas volvit in medio Notus vasti maris. Licet huc quoque torque re, vt significes rem adhuc procul abesse à periculo.

*Ne punctum quidem.*

Diuis Hieronymus in epistolis : Et apostolicæ voluntatis sequentes vestigia, Ne punctum quidem , vt dicitur, aut vnguem transuersum ab illius sententiis recedamus.

*Valeat amicus cum inimico.*

*Epp̄t̄m*

**E**πέρτη φίλος οὐκ ἔχεις. Id est, Valeat amicus cùm inimico. Plutarchus  
Quadrabit in eos, qui toti ad se spectant, nec amici ma-  
gis, quām inimici rationem habent.

**Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum.** Horatius.

Dicendum vel in duos aliquos diuersis laborantes vitiis  
vel in eundem sui dissimilem, nempe modò loquaciorem  
quām sat sit, modò impendiò taciturnum: interdum pueri-  
liter ineptum, interdum Catone severiorem: nonnunquam  
profusum, nonnunquam sordidum. Siquidem ut vitio dan-  
dum, si quis hircum oleat, ita adæquè vituperandum, si quis  
oleat vnguenta. Nam pastilli pilulae sunt vnguentaria. Alte-  
rum, spurci est: Alterum, mollis.

## D I G N I T A S.

**Canis digna fede.**

T. iij

Diogenia.

**A**ξία ή κύνων δρόμου. Quinū nouis honos obtigit cuiquam  
immierenti. Sumunt videtur à Melitæis canibus, quibus nō  
nullæ mulierculæ maiorem habent honorem, quām ipsi  
maritis.

**Digna canis pabulo.**

Suidas.

**A**ξία ή κύνων βραβείου. Id est, Digna canis pabulo. Fermè  
perinde valet, ac si dicas: Dignus operarius mercede sua. Et  
vix quisquam est tam inutilis minister, quin si non amplio  
salario, certè vietu dignus esse videatur.

**Dignus obelisco.**

Idem.

**A**ξίος διδάσκων. Dignus quoquis honore. Summis enim vi-  
ris eiusmodi columnæ ac pyramides erigebantur, magnifi-  
cis inscriptæ titulis, aut ingentes colossi. Siç enim stupidi  
Principes olim singi gaudebant. Tametsi prouerbium anci-  
pitum habet sententiam, propterea quod Aristarchus obe-  
liscis iugulare sit solitus, quæ parum probaret.